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Úvod

Nepodnikatelské subjekty jsou v současné době ve vyspělých, moderních společnostech

stále více prosazovány především v oblasti společenského života. Svoji charakteristikou

a svými ekonomickými aktivitami dominují ve veřejně prospěšné iniciativě sociálního

charakteru zejména v poskytování veřejných služeb, v uspokojování sociálních potřeb

obyvatel, v prosazování svých hodnot a zájmů. Cílem neziskové organizace není

primárně generovat zisk, ale především zájem na poskytování kvalitních veřejných

služeb obyvatelstvu. Neziskovost je vyjádřena rovností či převisem nákladovosti

z poskytovaných služeb nad výnosy z vlastní činnosti organizace. Posláním neziskové

organizace je zajišťování především služeb, které stát či trh nedokáže zajistit.

Neziskové organizace jsou samostatné subjekty, které hrají velmi podstatnou roli v

ekonomické oblasti. Svými aktivitami a rozvojem přispívají k tvorbě HDP, jsou

zdrojem pracovních příležitostí, rozvíjí společenské vztahy a svými veřejně

prospěšnými aktivitami vytváří velmi pozitivní dopad a efekt pro společnost.

Do nepodnikatelských subjektů (neziskových organizací) jsou řazeny např. obecně

prospěšná společnost, nadace a nadační fondy, církevní právnické osoby, spolky (dříve

občanská sdružení) či příspěvkové organizace.

Vzhledem k tomu, že účast na veřejném zájmu ve společnosti aktivně roste

a zajišťování veřejných statků je velmi diskutovaným tématem, je bakalářská práce

zaměřena na danou problematiku. V bakalářské práci je zpracováno finanční

hospodaření, analýza nákladů a výnosů, vyhodnocení efektivity řízení nákladů a výnosů

spolu s návrhy možných změn ke zlepšení hospodaření a fungování Zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje, příspěvkové organizace.
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Cíl práce a metodika řešení

Cílem bakalářské práce bude:

- identifikovat hlavní (objemově nejvýznamnější) položky nákladů a výnosů,

a charakterizovat jejich poměr k celku,

- identifikovat nákladové a výnosové položky s velkou mírou kolísavosti, tzn. takové,

které se odchylují 10 % a více ve srovnání s předchozím rokem a navrhnout

prostředky bránící kolísavosti,

- vytvořit cenovou kalkulaci pro vybranou zakázku,

- vypočítat a komparovat míru autarkie vybraného subjektu Zdravotnické záchranné

služby Plzeňského kraje, příspěvkové organizace, se subjektem stejného zaměření

Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje, příspěvkové organizace,

- vypočítat a komparovat míru běžné likvidity, okamžité likvidity a pohotové likvidity

vybraného subjektu Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje, příspěvkové

organizace, se subjektem stejného zaměření Zdravotnické záchranné služby

Jihomoravského kraje, příspěvkové organizace.

Uvedené cíle budou zpracovány pomocí nástrojů a metod používaných při řízení

nákladů a výnosů. K výpočtu vybraných ukazatelů finanční analýzy budou vybrány dva

subjekty stejného zaměření. Veškerá data budou čerpána z interních zdrojů

a z dostupných dat oficiálního serveru českého soudnictví Justice.cz ve zvoleném

období 2015-2017. Aby data byla věrohodně srovnatelná, bude finanční analýza

hodnocena především za období 2016-2017 s ohledem na skutečnost, že v roce 2016

došlo k výraznému nárůstu nákladových a výnosových položek z důvodu rozšíření

vybrané organizace o nové výjezdové základny.

Po závěrečném vyhodnocení efektivity řízení nákladů a výnosů příspěvkové organizace,

budou navržena možná řešení vedoucí k efektivnějšímu hospodaření a vývoji

organizace.
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1 Charakteristika příspěvkové organizace

Pro fungování moderní a vyspělé společnosti jsou organizace, které nejsou zakládány

za účelem dosahování zisku, velmi důležité, plní významnou úlohu. Organizace

neziskového, veřejně prospěšného charakteru se liší od subjektů podnikajících

za účelem dosahování zisku zejména svým posláním, velikostí či historií. [30] Jednou

z takovýchto organizací je příspěvková organizace, která svým charakterem hraje

nezastupitelnou roli v poskytování veřejně prospěšných činností.

Definice veřejně prospěšné organizace je též vymezena v § 146 zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve kterém je uvedeno, že „veřejně prospěšná je taková právnická

osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu se zakladatelským právním jednáním

vlastní činností k dosahování obecného blaha, pokud na rozhodování právnické osoby

mají podstatný vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla majetek z poctivých zdrojů,

a pokud hospodárně využívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu.“ [Zákon

č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, § 146].

Dle Dobrozemského a Stejskala jsou organizace neziskového, veřejně prospěšného

charakteru „především poskytovateli širokého spektra statků a služeb, které stát

nezajišťuje v dostatečné míře, resp. určité skupiny obyvatel si je nedokáží zajistit sami

prostřednictvím tržní nabídky. Tyto nevýdělečné organizace jsou rovněž významným

ekonomickým subjektem národního hospodářství. Jsou indikátorem rozvinutosti

občanské společnosti, někdy též řídícím faktorem, hybatelem veřejného mínění

a iniciátorem celospolečenských změn. Jejich charakter a existence jsou ve velké míře

spojeny s pojmy „veřejný zájem“ či „veřejná prospěšnost“. Tedy plněním svých funkcí

a činností přispívají k celospolečenskému blahobytu.“ [4, s. 24]

Ve veřejném zájmu či veřejné prospěšnosti jsou pak organizacemi, označovanými jako

neziskové, poskytovány služby občanům financované z veřejných financí. Veřejné

služby lze definovat jak materiálně tak i organizačně. Materiální pojetí veřejných služeb

je definováno svým specifickým obsahem, úkoly a cíli. Jejich charakter spočívá

v souhrnu věcných, finančních a správních postupů souvisejících se zajištěním

a poskytováním veřejných služeb. Organizační pojetí pak určuje garanta a poskytovatele

veřejných služeb, kterými jsou stát, kraje a obce.
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Vrabková a kol. dělí „veřejné služby z hlediska uživatele na:

a) věcné služby ve formě např. péče, pomoci, ochrany, informací, poznání, zážitku,

osobní aktivity

b) materiální požitek – peněžní (např. příspěvek, podpora, dávka) nebo hmotný

(např. strava, léky, pomůcky)

c) úředního, resp. správního postupu a výstupu – rozhodnutí ve správním řízení, jehož

výsledkem je např. oprávnění, vysvědčení, osvědčení.“ [33, s. 7]

V rámci vymezení pojmu nezisková organizace je nejprve nutné objasnit a vymezit

pojem neziskovost. Neziskovostí se dle Otrusinové a Kubíčkové rozumí ta skutečnost,

že jakýkoliv dosažený zisk neboli přebytek hospodaření by měl být použit pro další

činnost a rozvoj dané organizace. [17]

Neziskové organizace mají řadu definic, pro přiblížení jsou uvedeny následující:

Neziskové organizace jsou organizace, které poskytují obecně prospěšné služby

a nejsou provozovány za účelem zisku. Příkladem jsou centra péče o děti, umělecká

centra, sousedská sdružení, zdravotní centra a sportovní kluby. Veškeré zisky musí jít

zpět do služeb, které organizace poskytuje a nesmí být rozdělovány členům, ani když

organizace ukončí svou činnost. [34]

Neziskové instituce jsou právnické nebo sociální subjekty vytvořené za účelem obecně

prospěšných služeb, jejichž status jim neumožňuje vytvářet zisk pro zřizovatele, které je

vytvářejí, kontrolují nebo financují. [35]

Dle Plamínka a kol. je základním předpokladem neziskové organizace důvěryhodnost

a finanční otevřenost. Důvěryhodnost značí zájem lidí o to, jak byly investované peníze

použity. Finanční otevřenost pak schopnost organizace kdykoliv jasně a zřetelně

prokázat použití financí a majetku, které jsou v souladu s cíli organizace. [20]

Tetřevová definuje neziskové organizace jako „organizace, které nebyly založeny

či řízeny za účelem podnikání. Jsou to organizace, o jejichž činnosti je jiný zájem, ať už

státu, společnosti, či určité skupiny lidí. Tyto organizace působí v rámci neziskového

sektoru, a to jak veřejného, tak i soukromého.“ [31, s. 35]

Z výše uvedené definice je patrné, že neziskové organizace jsou děleny na veřejné

[…]


bylo vytvořit možnou cenovou kalkulaci pro vybranou zakázku a identifikovat položky

nákladů a výnosů s velkou mírou kolísavosti, tzn. takové, které se odchylují 10 % a více

od předchozího období a navrhnout prostředky bránící dané kolísavosti. S ohledem

na skutečnost, že v roce 2016 došlo k nárůstu nákladových a výnosových položek

z důvodu rozšíření ZZS PK o další výjezdové základny, byly hodnoty nákladových

a výnosových položek porovnávány v období 2016-2017. Z výsledků procentního

srovnávání je patrné, že nákladové položky měly ve většině klesající tendenci. Pomocí

výpočtů a následné komparace míry autarkie, míry běžné, pohotové a okamžité likvidity

vybraného subjektu ZZS PK se subjektem stejného zaměření ZZS JK bylo dosaženo

dalšího cíle bakalářské práce. Z téměř vyrovnaných výsledků daných ukazatelů je

u obou organizací patrna skutečnost, že obě organizace vykonávají svoji činnost

efektivně a hospodaří na stejném principu, tj. že není možné vykazovat výsledky

přibližující se podnikatelskému subjektu, jelikož jsou organizace činné ve vykonávání

a uspokojování veřejných služeb obyvatelstvu, nikoliv za účelem dosahování zisku.

Stav a vývoj jednotlivých parametrů finančního zdraví a efektivita v kontrole

hospodaření příspěvkové organizace je velmi důležitá jak pro management organizace,

tak pro zřizovatele.

Přínosem této práce bylo celkové vyhodnocení efektivity řízení nákladů a výnosů spolu

s návrhy na možná zlepšení. Na základě zjištěných skutečností, jsou v organizaci možná

zlepšení spatřována v personální oblasti v problematice nedostatku zdravotnického
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personálu. Doporučeno je např. pořádání různých motivačních programů v podobě

externího a interního vzdělávání zaměstnanců ZZS PK, pořádání seminářů v oblasti

záchranářství, či pořádání tzv. lektorských dnů, kde jsou procvičovány odborné

dovednosti v praxi založené na teoretických znalostech členů posádek výjezdových

skupin. Motivační program lze zefektivnit i vytvořením benefitního programu

pro měsíční bonus v případě plné docházky, ročního bonusu ve formě benefitní karty

v případě 100 % docházky na využití např. masáže, nákupu u smluvních obchodních

partnerů či úhrady části dovolené. V oblasti skladování materiálu je ZZS PK, z hlediska

případného snížení stavu zásob a tím i snižování nákladů, doporučeno zpracovávat

analýzu ABC. Metoda ABC by zajišťovala kontrolu v signalizaci nadměrných nákupů

materiálu na sklad, který by svým případným nespotřebováním mohl procházet

expirací. Dále je v dané oblasti doporučeno zavést instalaci čteček pro skladové zásoby

materiálu, které by byly používány při fyzických inventurách a při naskladňování

nového zboží. Jako další možnou variantu pro zlepšení finančního dlouhodobého

plánování organizace, budoucí krátkodobé platební schopnosti a pomoci při budoucím

rozpočtování příjmů a výdajů, je sledování peněžního toku příjmů a výdajů (cash-flow)

čtvrtletně či měsíčně. Organizaci je též dále doporučeno pokračovat v prověřování

uzavíraných smluv a v zadávání veřejných zakázek v rámci hospodárného jednání a též

využití služeb společnosti Omega Defender, s.r.o. k vymáhání pohledávek

za neuhrazené zdravotní služby cizích státních příslušníků, kdy úhrada základního

poplatku za služby je hrazena pouze v případě vymožené pohledávky.

Příspěvkové organizace jsou svým hospodařením, řízením a financováním zcela odlišné

od ostatních právnických osob i nepodnikatelských subjektů. Tento nepodnikatelský

subjekt v provozování hlavní činnosti, pro kterou je zřízen, tak nepůsobí na klasickém

konkurenčním trhu, nesoutěží o zisk ani o klienty. ZZS PK je velmi specifickou

organizací, je výjimečná tím, že má de facto monopolní postavení v Plzeňském kraji

ve vykonávání činnosti, pro kterou je založena. Tato výjimečnost vyplývá z ustanovení

§ 8 odst. 1 zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve kterém

je uvedeno, že provozování zdravotnické záchranné služby může vykonávat pouze

příspěvková organizace zřizovaná krajem. Jelikož jsou příspěvkové organizace

zakládány svým zřizovatelem za účelem poskytování kvalitních veřejných služeb

obyvatelstvu a nikoliv za účelem ziskovosti, jejich existence je závislá na finančních

zdrojích poskytovaných prostřednictvím vybraných místních vládních institucí
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a svého zřizovatele. K tomu, aby organizace mohla pokrýt svým ziskem případnou

ztrátu hospodářského výsledku v činnosti hlavní, je organizaci zřizovatelem povoleno

provozovat doplňkovou činnost vymezenou ve zřizovací listině. Doplňková činnost

je vykonávána za účelem dosahování zisku, nesmí však svým provozem v žádném

případě zasahovat a narušovat činnost hlavní, pro který byla zřízena. Náklady a výnosy

organizace jsou řízeny dle potřeb ZZS PK a dle jejího nejlepšího vědomí. Organizace

v rámci svých možností a za pomoci svých nástrojů, jako je kalkulační systém

a rozpočtování, řídí své náklady efektivně, účelně s péčí řádného hospodáře a v souladu

se svými individuálními potřebami.

Prostřednictvím výborné spolupráce a přístupu vedení organizace bylo možné detailně

zanalyzovat náklady, výnosy a komplexní hospodaření ZZS PK. Stanovených cílů

bakalářské práce tak vzhledem k uvedenému bylo dosaženo. V průběhu zpracování

práce bylo autorkou dosaženo získání nových teoretických poznatků, praktických

zkušeností a prohloubení odborných znalostí.
