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F',AKIJLTA EKoNoMTCKÁ
Katedřa KFU

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akad€mický rok 20l8/2019

Adéla KLIMoVA. Dis.

Podniková ekonomika a management

Analýza nákladů a výnosů zdřavotnické záchřanné
služby Plzeňského kraje. přispěvkové orgaíizace

Jméno studenta:

studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské prácel

Hodnotitel' Y€doucí přáce: Ing. Jana HINKE' Ph.D.

Kritéřia hodnocení: (l nejlepší.4 nejhorší. \-nelze hodnolit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup rrypracování práce
c) Teoretický áklad práce (rešeršni část)
D) Clenění práce (do kapito1, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováíí práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost fomulací a práce s odborným jazykem
II) Pfáce s odbo.nou literaturou (normy, citace)
I) PIáce se zahraniční literatuou' úroveň soúmu v cizím jazyce
J) ceikový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splněni cílů práce
M) odborný přínos pláce (pro teolii' pro praxi)
N) spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový do.jem z práce

Do Portálu ZčU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl;
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasiÍikovat bakalářskou práci klasifikačním sfupněm:2
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Stručné zdůvodnění navřhovaného kIasifi kačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má přehlednou literámí rešerši zpracovanou na základě 33
monogrfických a 8 elektronických (převáŽně tuzemských) zdrojů a dále řady právních předpisů. Cíl
práce byl zadán pomocí řady dílčích úkolů' přičemž veškeré definované úkoly lze považovat za
splněné. Vlastní ' analyická práceje přínosná zejména vyhodnocením nákladů a výnosů vybrané
organizace vedoucí k definování návrhů oa možná zlepšení. l kdyŽ měla sfudentkajen omezené
možnosti (dat i návrhů na zlepšení), práceje konzistentní a se závěry (i když jsou definovány značně
obecně) lze souhlasit. Formálněje práce na dob.é úrovni, grafické zpracováníje úhledné. Spolupráce
studentky s vedoucím Dráce byla přikladná.
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Katedra KFU

otázky a připomínky k bližšímu rasvětlení při obhajoběa:

l' Jaké změny zaznamenalo nařízení vlády v tariftích složkách platu zaměstnanců ZZs od Vámi
analyzovaného období do současnosti, ťesp. je i v současnosti poměr mzdor^ých nákladů k celkovým
nákladům mímé nad 50 plocenty?
2. Pío výpočet ukMatelů rentabilityjste použila kategorii zisku - čstý zisk. co vás vedlo k výběru
ajaké další kategorie zisku bylo možné v}užít?

V Plzni, dne 10. ledna 2019
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Meiodické poznámky:

1 označte ÚSledek koutroly p]agiátoíství' kte.ý jst€ zadalla do Portálu ZČU a odůvodněte niŽe při odůvodnéni
klasifikačního sfupně'

' Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační sťupeň'
r střučně zdůvodněle navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsa}tu 5 - 10 vět'
{ otázky a připoninky k bLižšínu \rysvětlení při obbajobě - dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na seketariát KFU, FEK ZČU do l5. 1. 2019'
Posudek musi bý opatřen vlashořučnim podpisem modře (pro rozeznáni originálu).